
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03798 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03798 

 Del: 18/06/2020 

 Esecutivo da: 18/06/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di maglie polo estive per Operatori della Protezione Civile - Affidamento ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 all'azienda Sartoria Schiavi s.n.c. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato  il bilancio finanziario 

2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 

Preso atto del piano di previsione fabbisogni per gli operatori del Servizio di Protezione Civile predisposto 

dal Magazzino Vestiario dal quale risulta la necessità di provvedere all’approvvigionamento di n. 33 polo 

estive; 

 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 

il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03798 

 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a 5.000 € sino al sotto soglia; 

 

Considerato 

 

- che per la suddetta fornitura era stato preventivamente  stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre 

IVA; 

 

- che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere ad affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

 

- che conformemente a quanto previsto dal punto 4.3 della Linea Guida ANAC n. 4 il RUP ha stabilito di 

procedere al confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

 

Dato atto: 

 

- che in data 14/05/2020 sono state inviate attraverso mail richieste di preventivo alle seguenti imprese: 

 

1. BC Forniture SRL; 

2. Sartoria Schiavi SNC; 

3. Reverse SRL; 

4. Canevari Sicurezza SRL; 

5. Ubbiali SRL; 

6. Non solo divise; 

 

-che entro il termine delle ore 15:00 del 20/05/2020 sono pervenuti preventivi dalle seguenti imprese: 

 

- Ubbiali SRL – Prot. 125052 del 18/5/2020 che per la fornitura di cui trattasi ha richiesto un prezzo  di € 

26,10 a polo, oltre spese di impianto e di trasporto (€ 105,00+€ 10,00), per un importo complessivo pari ad € 

976,30 oltre IVA ; 

- Sartoria Schiavi SNC  – Prot. 125642 del 18/5/2020 che per la fornitura di cui trattasi ha richiesto un prezzo 

pari ad € 25,00  a polo ovvero € 825,00 oltre IVA ; 

- BC Forniture SRL – Prot.  126596 del 19/05/2020  che per la fornitura di cui trattasi ha richiesto un prezzo 

pari ad €  21,00  a polo ovvero € 693,00 oltre IVA; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03798 

 

Rilevato che: 

- il miglior preventivo, in termini economici, è stato presentato dall’azienda BC Forniture SRL e che pertanto 

è stato richiesto alla stessa, come indicato nella suddetta richiesta di preventivo prot. n. 123686 del 

14/05/2020, di  inviare un campione completo di scritte e loghi per valutare la conformità del capo a quanto 

richiesto; 

- in data 04/06/2020 BC Forniture SRL ha presentato la campionatura richiesta; 

- il secondo miglior preventivo è quello presentato da Sartoria Schiavi SNC ed alla stessa è stato richiesto di 

rimettere una campionatura completa di scritte e loghi; 

- in data 11/06/2020 è pervenuta la campionatura richiesta alla Sartoria Schiavi SNC; 

 

Considerato che  

- da una comparazione effettuata le due campionature è emerso che, per quanto attiene la maglia presentata 

da BC Forniture SRL, le applicazioni fluorescenti sulle spalle non rispecchiano la forma di quelle 

attualmente presenti sulle divise degli operatori della Protezione Civile del Comune di Firenze, e il tessuto 

risulta, rispetto alla campionatura presentata da Sartoria Schiavi SNC, di qualità inferiore quanto a struttura e 

pesantezza, nonché di minore resistenza; 

- la campionatura presentata da Sartoria Schiavi SNC risponde invece pienamente, quanto a caratteristiche 

tecniche del tessuto ed indossabilità, alle esigenze degli operatori della Protezione Civile; 

 

Ritenuto pertanto 

- di affidare la fornitura di n. 33 polo estive destinate ad operatori del Servizio Protezione Civile all’azienda 

Sartoria Schiavi (cod. benef. 64244), con sede in Vigolzone (PC), Il Maglio di Albarola, 26, P.Iva 

01115230334, per una spesa pari ad € 825,00 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto, il 

cui importo viene ritenuto congruo e in linea con quelli praticati dal mercato alla luce dei preventivi 

pervenuti; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 1.006,50 IVA 22% compresa sul capitolo  43680 a valere 

sull’esercizio finanziario 2020; 

 

Rilevato che:  

- trattandosi di fornitura di importo fino a 5.000,00 il RUP, avvalendosi della facoltà prevista in caso di 

affidamento diretto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, ha acquisito agli atti dell’ufficio apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

 

- sempre in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito 

della consultazione del casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC;  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03798 

 

 

- dalla documentazione sopra descritta non risultano pertanto emergere motivi ostativi all’affidamento in 

questione; 

 

Dato atto che ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta 

elettronica certificata; 

 

Preso atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000; 

- che è stata acquisita agli atti dell’ufficio l’ulteriore dichiarazione Prot n.  147002 del 12/06/2020 a 

firma della sottoscritta R.U.P. Dott.ssa Annalisa Poli attestante l’assenza di conflitti di interesse 

relativamente all’affidamento in questione; 

- che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z6C2D4D06D; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 

sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, che prevede in 

particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 

CONSIP S.p.A. o da altro soggetto aggregatore una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 

dei beni in questione; 

 

Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

 

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli – P.O. Responsabile Economato e Acquisizione Beni e 

Servizi Generali - ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/16; 

 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03798 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, la fornitura di n. 33 polo estive 

destinate ad operatori del Servizio Protezione Civile, all’azienda Sartoria Schiavi s.n.c. (cod. benef. 

64244), con sede in Vigolzone (PC), Il Maglio di Albarola, 26, P.Iva 01115230334, per una spesa pari ad 

€ 825,00 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di assumere conseguentemente a favore della suddetta impresa un impegno di spesa pari ad € 1.006,50 

IVA 22% compresa, sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2020 – CIG Z6C2D4D06D; 

 

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna della fornitura entro il corrente 

anno; 

 

4. ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata; 

 

5. di dare atto che per la procedura in questione è stato assunto il CIG Z6C2D4D06D; 

 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli Responsabile della 

P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 18/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annalisa Poli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 20/006272 00 1006,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03798 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


